生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企

业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够

控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，

本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的

未来应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂

时性差异是在以下交易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生

时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业

及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应

的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能

获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预

期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期

收回资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果

未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的

利益，减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额

77

时，减记的金额予以转回。

30. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)

中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始

日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃

置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准

则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税

资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次

施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务

报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,510,685.63 1,858,576.47 347,890.84

递延所得税负债  305,641.34 305,641.34

盈余公积 1,892,763.98 1,892,763.98

未分配利润 -5,328,531.42 -5,286,281.92 42,249.50

少数股东权益

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -704,758.18 -747,007.68 -42,249.50

净利润 -5,780,941.47 -5,738,691.97 42,249.50

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,510,685.63 1,858,576.47 347,890.84

递延所得税负债  305,641.34 305,641.34

78

盈余公积 1,892,763.98 1,892,763.98

未分配利润 9,817,956.30 9,860,205.80 42,249.50

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -719,724.64 -761,974.14 -42,249.50

净利润 -4,512,776.16 -4,470,526.66 42,249.50

（2）会计估计变更

无。

四、税项

（一）主要税种及税率

1.母公司本年度适用的主要税种及其税率列示如下：

税 种 计税依据 税率%

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收

入为基础计算销项税额，在扣除当期允许

抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值

税。 6、9、13

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计征 7、5

教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计征 3

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计征 2

企业所得税 按应纳税所得额计征 25、15

（二）.优惠税负及批文

1、《国家税务总局关于落实支持小型微利企业和个体工商户发展所得税优惠

政策有关事项的 公告》(国家税务总局公告 2021 年第 8 号)规定:“一、

关于小型微利企业所得税减半政策有关事 项(一)对小型微利企业年应纳

税所得额不超过 100 万元的部分，减按 12.5%计入应纳税所得额， 按 20%

的税率缴纳企业所得税。

（2）《财政部税务总局关于进一步实施小微企业所得税优惠政策的公告》(财

政部税务总局公 告 2022 年第 13 号)规定:“一、对小型微利企业年应

纳税所得额超过 100 万元但不超过 300 万元 的部分，减按 25%计入应

纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。三、本公告执行期限为 2022

年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

北京万嘉艾格市场咨询顾问有限公司、北京术菲能数控技术服务有限公司、

上海大歌光电科 技有限公司享受小微企业优惠政策。

79

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2023 年 1 月 1 日，期末指 2023 年

12 月 31 日，本期指 2023 年度，上期指 2022 年度。

1.货币资金

项  目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金 119,575.89 1,085.24

银行存款 6,335,667.94 13,070,926.23

其他货币资金 230,950.26 7.88

合  计 6,686,194.09 13,072,019.35

说明：本年末其他货币资金人民币 230,950.26 元系票据保证金。

2.应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

项

目

2023.12.31 2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应

收

账

款

74,703,659.92 1,219,061.61 73,484,598.31 50,139,525.71 1,838,455.30 48,301,070.41

合

计
74,703,659.92 1,219,061.61 73,484,598.31 50,139,525.71 1,838,455.30 48,301,070.41

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期

信用损失计量损失准备。

①2023 年 12 月 31 日，单项计提坏账准备：

单位名称 账面余额
整个存续期预期

信用损失率%
坏账准备 理由

上海思跃广告传媒

有限公司
429,000.00 100.00 429,000.00 回收可能性

合计 429,000.00 100.00 429,000.00

②2023 年 12 月 31 日，组合计提坏账准备：

组合—按账龄组合计提坏账准备的应收账款

账龄 账面余额 整个存续期预期信用损失率% 坏账准备

80

6 个月以

内
67,369,882.84 0.00

7-12 个月 4,461,326.00 5.00 223,066.30

1 至 2 年 2,253,763.78 20.00 450,752.76

2 至 3 年 146,889.50 50.00 73,444.75

3 至 4 年 42,797.80 100.00 42,797.80

合计 74,274,659.92  790,061.61

（3）坏账准备的变动

项 目 2023.01.01 本期增加
本期减少

2023.12.31
转回 转销或核销

应收账款

坏账准备
1,838,455.30   619,393.69  1,219,061.61

[…]

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

合并报表项目

递延所得税资产 1,510,685.63 1,858,576.47

递延所得税负债  305,641.34

盈余公积 1,892,763.98 1,892,763.98

未分配利润 -5,328,531.42 -5,286,281.92

109

所得税费用 -704,758.18 -747,007.68

净利润 -5,780,941.47 -5,738,691.97

母公司报表项目

递延所得税资产 1,510,685.63 1,858,576.47

递延所得税负债  305,641.34

盈余公积 1,892,763.98 1,892,763.98

未分配利润 9,817,956.30 9,860,205.80

所得税费用 -719,724.64 -761,974.14

净利润 -4,512,776.16 -4,470,526.66

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定

的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对

可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,510,685.63 1,858,576.47 347,890.84

递延所得税负债  305,641.34 305,641.34

盈余公积 1,892,763.98 1,892,763.98

未分配利润 -5,328,531.42 -5,286,281.92 42,249.50

少数股东权益

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -704,758.18 -747,007.68 -42,249.50

110

净利润 -5,780,941.47 -5,738,691.97 42,249.50

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,510,685.63 1,858,576.47 347,890.84

递延所得税负债  305,641.34 305,641.34

盈余公积 1,892,763.98 1,892,763.98

未分配利润 9,817,956.30 9,860,205.80 42,249.50

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -719,724.64 -761,974.14 -42,249.50

净利润 -4,512,776.16 -4,470,526.66 42,249.50

（2）会计估计变更

无。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准

备的冲销部分

6,415.64

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业

务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标

准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除

外

181,276.91

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 6,367.17

非经常性损益合计 194,059.72

减：所得税影响数 29,108.96

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 164,950.76

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况

	五、 公司面临的重大风险分析

	第三节 重大事件